北京交通大学机电学院
关于2013年硕士研究生优秀生源预选拔的通知
为了增进广大本科生对我院学科和专业的认识和了解, 为优秀人才创造良好的选拔环境，激励广大在校学生勤奋学习、全面发展，根据学校通知精神，结合学院实际，决定于2012 年6月--9月对有志于报考我院2013年硕士研究生的本科生进行预选拔暨创新能力认定。现将具体事宜通知如下：
二、进行创新能力认定的四种方式

1.校外考核：学校组织专家组前往选定的“985”、“211”高校所在城市对考生进行考核，对符合条件者发放创新能力认定证书；

校外考核的城市初定为：哈尔滨、长春、沈阳、大连、西安、成都、重庆、长沙、武汉、杭州、合肥、济南、青岛、厦门、南京、广州、上海。具体前往城市和时间请及时关注研究生院主页、报名系统和机电学院主页通知。

2.校内选拔：在我校2013届本科生中进行选拔，对符合条件者发放创新能力认定证书。

3.除第1条所列校外考核城市之外，包括北京在内的其他城市的“985”、“211”目标院校的学生，在网上报名后可以直接到北京交通大学机电学院进行选拔认定，对符合条件者发放创新能力认定证书。
4.对于学校认定的“211”高校以外的其他10所目标院校（包括燕山大学、青岛大学、昆明理工大学、青岛科技大学、中北大学、西安理工大学、长沙理工大学、山东科技大学、内蒙古工业大学和兰州交通大学），如果所在城市不在校外考核的城市之列，直接到北京交通大学机电学院选拔认定，对符合条件者发放创新能力认定证书。
二、“创新能力认定”学生报名条件

符合下列条件的学生，可以报名参加我院2013年硕士研究生优秀生源选拔暨创新能力认定：

1.拥护中国共产党的领导，愿为祖国建设服务，品德良好，遵纪守法，身心健康；

2.本科三年级在校生（2013届毕业生），对所报专业有浓厚的学术兴趣，富有创新意识；

3.本科专业与第一志愿报考研究生专业相同或相近；

4. 985高校、设有研究生院的高校、211工程建设高校的应届本科毕业生，本科阶段学习成绩优良，要求专业排名在前40%；

5. 对于学校认定的“211”高校以外的其他10所目标院校应届本科毕业生，要求专业排名在前15%；
5.参加国际、国内各类重大学科竞赛获全国二等奖以上奖励者（含二等奖），或已批准的第一专利发明人，或以第一作者在本专业国家级核心学术期刊上发表学术论文者，不受报名条件中第4项限制。获奖、批准专利及发表文章以2012年9月30日为限；

6.身体健康状况符合规定的体检标准。

三、我院硕士生招生专业

机电学院2013年拟招收专业：机械制造及其自动化、机械电子工程、机械设计及理论、车辆工程、工业工程（学术型）、材料科学及工程、工程热物理、热能工程、动力机械及工程、控制科学与工程、安全科学与工程、载运工具运用工程、机械工程（专业学位）和工业工程（专业学位）。（各专业的具体情况可参见机电学院研究生招生宣传专刊或浏览机电学院主页）
四、报名方法
1.申请人浏览北京交通大学研究生院网站：http://gs.njtu.edu.cn/cms/，参考最新的硕士研究生招生专业目录，选定报考专业；

2.申请人登陆北京交通大学创新能力认定网站：http://cxnlrd.bjtu.edu.cn/，进行网上报名，按照系统提示提交相关材料；

网上报名时间：2012年6月10日——2012年7月10日
网上报名后同时将相关信息发邮件至机电学院姜志康老师处， email：zhkjiang@bjtu.edu.cn.
五、创新能力认定工作
1. 创新能力认定具体安排
（1）考核时间
2012年7月中旬完成初审。合格者进入测试，具体考核时间和要求请关注机电学院主页和报名系统的通知。

（2）考核地点
报名“校外考核”方式通过初审的学生考核地点在考生本科院校所在城市（目前初定为：哈尔滨、长春、沈阳、大连、西安、成都、重庆、长沙、武汉、杭州、合肥、济南、青岛、厦门、南京、广州、上海）。其余通过初审的学生考核地点在北京交通大学机电学院（考核时间另行通知）。
（3）考核时需提交的材料

考核时需提交的资料：

1）成绩单（盖章）；

2）报名表（盖章）、陈述表、登记表（此三项网报后生成）；

3）身份证原件复印件各一份；

4）能力证明材料（获奖证书、论文、专利证书等）。

2.创新能力认定考核测试（笔试和面试）

（1）笔试内容

参考最新的硕士研究生招生专业目录，按所选招生专业的复试科目进行笔试。
（2）面试内容
1）专业水平测试，包括本学科基本知识、基本原理，学科发展前沿动态，对相关学科的基础知识的了解程度等；

2）创新能力考察，包括分析和解决问题的思维方式，独立承担科学研究的能力；

3）实践技能考察，包括参加社会实践情况等；

4）外语水平测试，包括听说水平测试；
5）人文素养，仪态举止，团队精神，社会责任感等。
3．创新能力的认定证书
凡符合申请条件，并通过我校组织的创新能力认定考核的学生，复试合格，符合条件者发放创新能力认定证书。
4.享受优惠政策

创新能力认定证书获得者可享受如下优惠政策：

（1）获得所在学校推荐免试研究生资格者,经政审、体检合格后，予以录取为我校的研究生,录取后奖助学金给予优先等级考虑。

（2）未获所在学校推荐免试研究生资格者,报考我校硕士研究生时,在通过国家线的前提下,经政审、体检合格后，可低于报考专业复试线30分,予以录取。
六、联系方式

1.联系电话：010-51687039

2.联系人:   姜老师

3.咨询邮箱：bfjxyyjs@bjtu.edu.cn
七、我校执行教育部招生政策，若国家政策有重大变化，我校也将进行相应调整。

                                机械与电子控制工程学院

                                              2012.6.10